in epistola II ad Corinthios XII

dum q̄ modus naturalis humanae cognitionis est vt cognoscatur per vim mentalē que est intellectus & corporalem que est sensus. Et inde est q̄ homo nō habet in cognoscendo liberū iudicium intellectus nisi quādō sensus fuerit in suo vigore bene dispositi absq; aliquo ligationis impedimento; alis cum impedimentū etiā iudicium intellectus impeditur sicut in dormientibus patet. Tunc ergo homo efficitur extra se fin cognitū quando removetur ab hac naturali dispositione cognitionis que ē vt intellectus ab vsu sensuum & sensibiliū rerū abstract⁹ ad aliqua videnda moueat. Qd quidem contingit duplīciter. Uno modo per defectum virtutis unde cunct⁹ talis defectus contingat; ictū accidit in frequentiis & alijs mēte captis. & hec quidē abstractio a sensibus nō est eleua-
tio hominis sed potius depresso: quia virtus eoz debilitatur. Alio vero modo per virtutem diuinam & tñ pro-
prie dicit eleuatio qz cum agens assūtū sibi patiens ab-
stractio que fit virtute diuina & est supra hominē ē al-
iquid altius q̄ sit hominis natura. Et ideo raptus sic ac-
ceptus diffinitur sic. Raptus est ab eo qd est fin naturā
in id qd est supra naturā in vi superioris nature eleuatio.
In qua quidem distinctione tangitur eius genus dū di-
citur eleuatio. Causa efficiens quia vi superioris nature.
Et duo termini mot⁹. s. a quo & in quē cū dicit ab eo qd
ē fin naturā in id quod est supra naturā. Sic ergo patet
de raptu. Sequitur de termino raptus. s. ad quem cū
dicitur. Aliqz in tertium celum. Notandum est autē q̄
tertium celum tripliciter accipit. Uno modo fin ea que
sunt infra animam. Alio modo fin ea que sunt in anima.
Tertio modo fin ea que sunt supra animam. Infra animam
sunt omnia corpora ut dicit Aug⁹. in libro de vera reli-
gione. Si se possumus accipere triplex celum corporeū
siz arreū sydereū & empyreū. Et hoc modo dicit q̄
apl̄ erat raptus vſq; ad tertium celum. i. vſq; ad vidē-
dum ea que sunt in celo empyreō: non vt existeret ibi:
quia sic sciret si fulserit siue in corpore siue extra corpus.
Alio fin damaſcenū qui nō ponit celum empyreū pos-
sumus dicere q̄ tertiu celum ad qd raptus ē apostolus
est supra octauā speram vt. s. euidenter videret ea q̄ sunt
supra totam naturā corporalem. Si autem accipiam ce-
lum fin ea que sunt in ipa anima: si celū debem⁹ dicere
aliquam altitudinem cognitionis que excedit naturales
cognitiones humanae. Est autē triplex visio. s. corpora-
lis per quā videmus & cognoscimus corpora spiritualia
siue imaginaria qua videmus similitudines corporum.
& intellectualis qua cognoscimus naturas rerum in se-
ip̄. Nam proprie obiectum intellectus est quod qd est
huiusmodi autem visiones si fiant fin naturalem modū
puta si video aliiquid sensibile si imaginor aliiquid prius
vism si intelligo per fantasmatā nō possunt dici celum.
Sed tunc quelibet istorum dicitur celum quando est su-
pra naturalem facultatem humanae cognitionis: puta si
aliiquid video oculis corporalib⁹ supra facultatem na-
ture: sic eo raptus ad primū celum. Sic balthasar raptus
est videntis manum scribentis in parietē ut dicitur
Dan. 5. Si vero eleveris per imaginationem vel p̄ sp̄a-
ritum ad aliiquid supernaturaliter cognoscendum: sic
eraptus ad secundū celum. Sic raptus fuit petrus qn̄
vidit lintheum immissum de celo. ut dicitur Act. 10. Siz
si aliqz videret ipa intelligibilita & naturas ipoz nō per
sensibilia nec per fantasmatā sic esset raptus vſq; ad ter-
tium celum. Sed sciendum est rapi ad primū celū est
alienari a sensibus corporalibus. Unde cum nullus pos-
sit abstrahi totaliter a sensibus corporalibus manifestum ē
& nullus p̄ dici simpliciter raptus in primū celū s3

quid. In quantum contingit aliquādō aliquē sic esse inten-
tum ad vnum sensum q̄ abstrahitur ab actu alterū. Nas-
pi ad secundū celū ē quādō aliquis alienat a sensu ad vi-
dendum quedam imaginabilita. vnde tales semper con-
sueverunt fieri in extasi. Et iō Act. 10. Quādō petr⁹ vis-
dit lintheū dicitur q̄ factus fuit in extasi. Paulus vero
dicitur raptus ad tertium celum qz sic fuit alienat a sen-
sibus & sublimatus ab omnibus corporalibus ut videret
intelligibilita nuda & pura eo modo quo vident angeli et
animis separata; quod plus est etiā ipuz deū per esen-
tiam ut Augustinus expresse dicit. 12. super Gen. ad litte-
ram & in glo. & ad paulinam in libro de videntiō deū.
Hec etiam est probabile: vt moyses minister veteris tes-
tamenti ad iudeos viderit deū & minister noui testa-
menti ad gentes & doctor gentium dono dono fuit p̄ua-
tus. Unde dicit ipse supra. 3. Si ministratio damnationis
fuit in gloria tc. De moysi ante q̄ viderit deū p̄ essentiā
am patet. Nam ipse a domino petuit. Exo. 33. Ostēde
mibi faciem tuam. Et licet tunc negatū fuerit sibi nō tñ
dicitur q̄ dominus finaliter negauerit ei. Unde dicit Eu-
gustinus q̄ concessum fuit ei per hoc qd dicitur Numen-
ri. 12. Si quis fuerit inter vos propheta domini. tc. Et
vero non talis seruus meus moyses tc. palam enī & tñ
per enigmata videret deū. Sed nunquid fieri potuerit
paulo vt nō raptus videret deū. Dicendū q̄ nō. Mā
impossibile est q̄ deus videatur in vita ista ab homī nō
alienato a sensibus: quia nulla imago nullū fantasma est
sufficiens medium ad dei essentiā ostendendā: ideo opor-
ter q̄ abstrahat & alienet a sensibus. Tertio modo acci-
piendo celum fin ea que sunt supra animam: sic triplex
celum est triplex hierarchia angelorum: & fin hoc apo-
stolus raptus fuit vſq; ad tertium celum. id est ad hunc
videret essentiam dei: ita clare sicut vident eum angeli
superioris & prime hierarchie qui sic vident deū & imme-
diare in ipo deo recipiunt illuminationes & cognoscunt
diuina mysteria. Et sic vidit paul⁹. Si ergo sic vident dei
essentiam sicut angeli superioris hierarchie. ergo bñ vi-
detur q̄ apl̄ fuerit beatus & p̄ consequēs fuerit immortalis.
Bindeo q̄ licet viderit deū per essentiā nō tamē fuit bea-
tus simpliciter sed solū fin quid. Scindū ē autē q̄ vi-
sio dei p̄ essentiā sit per lumen aliquod. s. p̄ lumē glorie: &
quo dñ in ps. In lumine tuo videbimus lumen. Siz al-
iquid lumē coicatur aliquid per modū passionis: aliquid vero
per modū forme inherenter: sicut lumē solis inuenitur ē
carbunculo & in stellis ut forma inherens. I. connatural
effecta: sed in aere inuenitur ut forma transiens & non per-
manēs qz transit abeunt sole. Sistiter & lumē glorie du-
plicē mēti infundit. Uno modo p̄ modū forme connatural
facte & p̄ manentis: & sic facit mente simpliciter beatam.
Et hoc modo infundit beatis in patria: & ideo dicuntur
cōp̄bensores: & vt ita dicā visores. Alio modo contingit lu-
men glie mente hūanā sicut qdām passio transiens: & sic
mens pauli fuit in raptu lumine glie illustrata. vñ etiam
ipsum nomen raptus ostendit transeundo hoc ecē factum
& ideo nō fuit simpliciter glieatus nec habuit dotē ḡ. e.
cum illa claritas non fuerit effecta proprietas. Et propt̄
hoc non fuit deriuata ab anima in corpus nec in hoc sta-
tu perpetuo permanit. Unde solus actum beati habuit
in ipso raptu sed nō fuit beatus. Sic p̄ hoc patet quid
apoll̄ olus sciat in suo raptu. scilicet videntis condicio-
nem visionis tempus: et visionis fastigium. Se
quitur quid nesciuit scilicet vtrum esset in corpore vñ ex-
tra corpus: quod tamen dicit deū scire. Unde dicit. Si-
ue in corpore siue extra corpus nescio: deus scit. qd quis-
dam intelligere voluerūt vt raptus referat ad corpus:

Explanatio sancti Thome

Dicitur apostolus dixisse se nescire non quidem an anima est coniuncta corpori in illo raptu aut non: sed esset raptus secundum animam et corpus simul: ut simul corporaliter portaretur in celum sicut ab aliis portatus fuit **Dan.** vlio. an secundum animam tamen esset in visionibus dei: ut dicit **Ezech.** 8. In visione adduxit me in terram Iherusalem. Et iste fuit intellectus cuiusdam iudei quem exprimit hieronymus in plogo super **Dan.** ubi dicit denique et apostolus nostrus dicit non fuisse auctorum affirmare se raptum in corpore sed dixisse sive in corpe. **Eccl.** Sed hunc intellectum **Aug.** maxime improbat. 12. super gen. ad litteras: quod non conueniat cum alijs verbis apostoli. Apostolus enim dicit se raptum videntem in tertium celum. Unde scilicet pro certo illud fuisse verum celum. Scilicet ergo scilicet erat in illud celum esset corporeum an incorporeum. id res incorporeas. Sed si fuit incorporeum scilicet et corporaliter ibi rapi non potuit quia in re incorporeis non potest esse corpus. Si vero corporeum fuerat scilicet quod non fuit ibi anima sine corpore quia anima coniuncta corpori non potest esse in loco ubi non est corpus: nullum celum corporeum dicatur similitudo celi corporei. Sed si sic apostolus non dixisset se scire quod esset raptus in tertius celum. id est in similitudinem celi: quia pars ratione dicere potuisset quod fuisse raptus in corpore. id est in similitudine corporis. Dicendum est ergo secundum **Aug.** quod diuinam essentiam nullus in hac vita positus et hac mortali vita vivens videri potest. Unde dixit dominus **Xo.** 33. Non videbit me homo et vivet. id est non videbit me homo nisi totaliter separetur a corpore. ita scilicet et anima eius non insit corpori ut forma vel similitudine vel forma ramen mens eius domino in huiusmodi visione totaliter alienetur a sensibus. Et id dicendum est quod hoc quod apostolus dicit se nescire virum scilicet in illa visione anima eius fuerit totaliter separata a corpore. Unde dicit sive extra corpus vel vitrum anima eius extiterit in corpore ut forma tamen mens eius fuerit a sensibus corporis alienata. Unde dicit. Sive in corpore. Et hoc etiam alijs concedunt.

Lectio secunda.

Et scio huiusmodi hominem sive in corpore sive extra corpus nescio: deus scit. quod raptus est in paradisu: et audiuit archana verba que non licet homini loqui. Pro huiusmodi gloriabor. per me autem nihil nisi in infirmitatibus meis. Nam et si voluero gloriari non ero insipiens: veritatem enim dicam. Parco autem ne quis me existimet supra id quod videt in me. aut audit aliquid ex me. Posito primo raptu ponitur consequenter secundus raptus. Et duo facit. Primo ponit raptus. Secundo raptus excellentia. ibi. Et audiuit archana. **Eccl.** Sed notandum quod glo. dicit istum raptum esse alium a primo. Et si bene consideretur his legitur aliquid ab apostolo ad quod possunt isti duo raptus referri. Nam **Act.** 9. legit de eo quod sterit tribus diebus non videntibus et nibil manducans neque bibens: et ad hoc potest referri primus raptus: ut secundum fuerit raptus videntibus ad tertium celum. Sed **Act.** 22. legitur quod factus est in tempore in stupore mentis: et ad hoc referunt iste secundus raptus. Sed hoc non videtur verisimile quia quodam in stupore mentis factus fuit missus iam fuerat in carcere apostolus. sed hanc epistolam scriptit apud duum ante unde prius scripta fuit hec epistola quod apostolus fuisse in stupore. Et ideo dicendum est quod differt iste raptus

a primo quantum ad id quod raptus est. Nam in primo raptus est in tertium celum. In secundo vero in paradisu dei. Si vero aliquis tertium celum acciperet corporaliter secundum primam acceptionem celorum superioris positam vel si fuerit visio imaginaria posset similiter dicere paradisu corporalem ut diceretur quod fuerit raptus in paradisu terrestre. sed hoc est contra intentionem **Augustini** secundum quem dicimus quod fuit raptus in tertium celum. id visione intelligibili secundum quod in seipso et in propriis naturis videntur et supra dictum est. Unde secundum hoc opertur nos non aliud intelligere per celum et aliud per paradisu: sed unum et idem per virtutem gloriarum sanctorum secundum aliud. Celum enim dicit altitudinem quandam cum claritate: paradisu vero quodam locum suavitatem. In sanctis autem beatibus et angelis deo videtur ad illam altissimam claritatem cognitionis: et hoc significat cum dicit. Ad tertium celum et ut sentire suavitatem diuinam dulcedinem. unde dicit in paradisu. ps. Magna multitudine dulcedinis tue **Eccl.** 2. **Vincenti** dabo manna absconditam. **Eccl.** At ista dulcedo est gaudium diuinum fructione de qua **Mat.** 25. dicitur. Intra in gaudium domini tui. Sic ergo patet terminus raptus quia in paradisu id est in eam dulcedinem qui in deficiente renuntur illi qui sunt in celesti hierusalem. Sequitur consequenter ipsius raptus excellentia quia audiuit archana que non licet homini loqui. Et hoc potest dupliciter expandi. Uno modo ut homini construatur cum licet et loquitur sensus est. Audiuit archana verba: id est perceptum intima cognitione de secreta dei essentia quasi per verba quae. si verba non est licitum ut homini dicantur. Alio modo ut homini construatur solum cum non licet: tunc est sensus. Audiuit verba. **Eccl.** que verba non licet homini loqui homi. imperfecto. Sciendo autem secundum **Augustinus** paulus est raptus ad videndum diuinam essentiam. que quidem non potest videri per aliquam similitudinem crearam. Unde manifestum est quod illud quod paulus vidit de essentia diuinam nulla lingua humana potest dici: alle deus non est incomprehensibilis. Et ideo secundum primam expositionem dicendum est. audiuit. id est considerauit archana verba. id est magnificientiam diuinitatis quam nullus homo potest loqui. Dicit autem audiuit pro vidit. quia illa consideratio fuit secundum interiorem actum in qua id est auditus et visus secundum quod dicit **Humeri.** 12. Ode ad vos loquimur ei et palam. **Eccl.** dicit autem illa consideratio visio inceptum deus videt in hoc et loco inquantu homo in ipsa instruit de diuinis. Et quod huiusmodi spiritualia non sunt pendenda simpliciter et imperfectis sed perfectis secundum quod dicitur primo **Cor.** 2. Sapientia los qui muri inter pectos. **Io.** Secundo modo exponit quod secreta que ibi audiuit non licet mihi loqui hoc. id est imperfectis spiritualibus inter quos loquimur sapientiam. **Eccl.** 25. Gloria dei est celare verbis. id est hoc ipsum quod necesse est celare magna gloria dei pergit ad gloriam dei. ps. Secunda translatione sermonis. Ibi silent laus deo. id est quod incomprehensibilis est verbis nostris. Deinde cum dicitur **Eccl.** o huiusmodi gloriarum. **Eccl.** ostendit quod se habet ad gloriam. Et circa hoc tria facit. Primo ostendit se non gloriet de hominibus remelationis. Secundo invenit atque hinc aliqd per illud unde gloriarum possit ibi. Nam si volueris **Eccl.** Tertio assignat causa quod non gloriet de oibz. ibi. Marco autem ne quis **Eccl.** Circa secundum dicendum est quod hoc quod dicitur. Primo huiusmodi autem gloriabor. **Eccl.** potest dupliciter legi. Uno modo ut apostolus ostendat se esse ipsum

in epistola II ad Corinthios XII

pro quo gloriatur ut sc̄ ip̄e sit qui vidit has visiones. Alio modo et ostendat q̄ alius sit qui vidit has visiones. **C**Sciendū est em̄ q̄ in homine duo possunt considerari sc̄ donum dei et humana conditio. Si ergo aliquis gloriatur in aliquo dono dei ut a deo accepto illa est bona gloria; quia sic in domino gloria et virtus ē supra. Et si si gloriatur de illo dono sicut a se habito tunc mala ē gloriatio huiusmodi. p̄. Cor. 4. Quid habes quod nō acceperisti. Si autē accepisti quid gloriaris quasi nō accepisti. Dicit ergo apostolus sim hoc p̄ h̄mōi sc̄ visionibus et donis dei mīhi collatis gloriabor. Pro me autes nō id ē non gloriabor inde quasi a me acceptum: quia a deo habui. Sed si pro me oportet gloriari nihil gloriabor nisi in infirmitatibus meis id nō habeo unde possum gloriari nisi de infirma conditione mea. Si autes exponat ut ostendat aliū esse qui nō vidit et si ip̄e sit: tunc ē sensus ut quasi loquāt̄ de quodā alio dices. H̄o huius modi gloriabor. id est pro illo homine qui hoc vidit et q̄ hec dona recipit gloriabor: sed pro me quasi velim manifestare me esse talē nihil gloriabor: nisi in infirmitatibus meis. id est de tribulationibus quas patior. Et q̄ isti possent sibi dicere. Apostole nō est mirū si non gloriari quia nō habes unde gloriari. ideo ap̄ls ostendit q̄ etiam preter illas visiones habet aliquid unde possit gloriari dicens. Licet pro huiusmodi hōe gloriari et nō pro me tamē etiā bene pro me possum gloriari. nā si vos luero gloriari tc. vel pro h̄mōi tribulationibus vel pro alijs mībi a deo collatis vel etiā pro infirmitatibus non ero insipiens. id est nō insipiente agam. Et quare Tertatē enim dicam de alijs de quibus p̄ter dictas visiones gloriari possū. **D**icit autē Mō ero insipiens: equia glia-bat de his que habebat. Quādo enī gloria ē quis de his que nō haber stulte gloria. Ap̄. 3. Dicis q̄ diues sū et nullius egeo et nēcīs tc. Et quia gloriabantur ex causa sufficienti ut exp̄edientis est manifestū. **C**onsequenter autē cū dicit. Parco autē tc. Ostendit ratiōne quare non gloriatur de oīb̄ si p̄t̄ gloriari que quidem rō est ut eis parcat. **A**nde dicit parco autē. tc. Quasi dicat. Posse de plūrībus alijs gloriari: sed parco. i. parce gloriari vel parco vobis cōmēdando me: nolens esse onerosus vobis. **B**am talia mīhi deus concessit que si sc̄iretis repūtaretis me multo maiorem: et hec sit dona gratitūta multa que habebar apostolus. Ex quib⁹ homines hūi mundi cōsueuerunt plus cōmendare homines et maiores eos reputare q̄ ex grātu faciliēt̄. Et iō dicit. Molo ex grātū cōmendari. Et iō parco. i. nō gloriari. Et quare? Me quis existimet me cōmendare vel gloriari: supra id qđ videt. tc. Vel aliter homo duplicitē cognoscitur p̄ querētione et doctrinā suā. **A**postolus autē nolēbat alia quā de te dicere: licet posset qui excedēbat et vitam et doctrinā suā. Et ideo parco autē ne quis existimet me esse supra id quod vider de conuersatione mea exteriori aut audit aliquid ex me. id est ex doctrinā p̄dicationis et exhortationis et instructionis mee: q̄ forte cederet cum esse vel immortale vel angelū. **P**rouer. 11. Vir prudētacebit. **P**rouer. 29. Totum sp̄itu suū p̄fert stultus. sapiens differt. tc. **E**c̄l. dicit Parco autē tc. pro detrac-toribus sc̄ pseudo qui dicebant eum gloriari ex elatione et nō ex cā neḡ de his q̄ iō erat. Et iō dicit Parco autē id est parce gloriari: ne quis pseudo existimet me excedere elationis sp̄u. supra id. id est in aliquid quod vider ī me vel audit ex me. id est supra posse meritiorum. ps. Domine non est exaltatum cor meū. tc. Ecl. 3. Quāto mag-nus es. tc.

Lectio tertia.

Et ne magnitudo revelationum ex-tollat me: datus est mihi stimulus carnis mēe angelus satiane q̄ me colaphizet. Propter qđ ter dñm rogaui: ut discederet a me et dixit mihi. Suffici tibi gratia mea. Nā virtus in infirmitate pficit. Libenter igitur gloriabor in infirmitatib⁹ meis: ut inhabitet in me virtus xp̄i. Prop̄t qđ placeo mihi in infirmitatibus meis: i eo tumelij: in necessitatibus: in p̄secutionib⁹: in angustijs pro xp̄o. **L**ū enim infirmor tūc potens sum. **H**ic agit de remedio adhibito contra superbia. Et circa hoc tria facit. Primo enī ponit remediu adhibitiū. Secundo manifestat suā ofōem de remedio remouendo. Abi. Propter qđ ter dominū tc. **T**ertio insinuat dñi responsionē assignantis rōmē de adhibito remedio ibi. Et dixit mihi dñs tc. Cīra primū sciendū ē q̄ plerūq; sapiens medicus p̄curat et permittit supuenire infirmo minorē morbū ut maiorē curer vel viter: sicut ut cures sp̄atum procurat feb̄ē. hoc euidenter in se beat⁹ apostolus a me dico animaz dño nro iefu xp̄o faciūt̄ offendit. **E**ps enim velut medic⁹ asy lūmū ad curandū graues amie morbos p̄mittit plurimos electos suos et magnos morbis corporū grauter affligi. et qđ plus ē ad curandū maiorā criminā p̄mittit incidere in minora etiā mortalitā. Inter omnia vero p̄t̄ grauius peccatū est superbia. **B**am sicut charitas ē radix et initium virtutū: sic superbia ē radix et initium omnī vītio. Ecl. 10. Initū omnis peccati superbia. **Q**uod sic pater. Charitas enī ideo dicitur radix omnī virtutū: q̄ cōiungit deo qui ē vītum finis. Unde sicut finis ē p̄cipiū omnī opabilū: ita charitas ē p̄cipiū omnī vītutū. Superbia autē auertit a deo. Superbia enim est appetitus inordinat⁹ excellēt̄. Si enī aliquis appetit aliquā excellētiā sub deo si moderate quidem appetit et p̄pter boni sustineri potest. Si vero nō debito oratione p̄t̄ quidē alia vītia incurrit sc̄ ambitionis: auaritiae seu inanis glorie et huiusmodi: tamē nō est proprie superbia nisi quādo quis appetit excellētiā nō ordinādo illā ad deū. Et ideo superbia p̄prie dicta separata deo et est radix omnī vītio et p̄essimū omnī: p̄pter qđ deus resistit superbis. ut dicit Iac. 4. Quia ergo ī bonis ē maxime materia hūus vītij sc̄ superbie: q̄ eius materia est bonū: p̄mittit aliquādo electos suos impediri ex aliqua sui pte vīg infirmitate vel p̄ aliquē defectū: et aliquā etiā p̄petrā mortale ab h̄mō bono: ut si ex hac p̄te humilietur et ex illa nō superbiat. et hō sic humiliat̄ recognoscit se suis viribus stare nō posse. **B**ni dī. Ro. 8. Diligentibus deū tc. Mō quidē ex eoꝝ p̄cō sed ex ordinatiō deī. **E**c̄l. ap̄ls magna habebat superbiendi materia et q̄tū ad speciale electionē qua a dño elecīt̄ ē. Act. 9. **V**as electio[n]e tc. et q̄tū ad secretor[um] dei cognitionē: q̄tū hic dicit se rapta in tertū celum et ī paradisum ubi audivit archana verba que nō licerit homini loqui et quantū ad maloz per p̄fessionē: q̄tū supra. i. In carcerib⁹ plurimis in infirmitatibus. ter virgi tc. et q̄tū ad virginatē p̄t̄ vīlo oēs ē sicut et ego. i. Cor. 7. et q̄tū ad bonorū operationē q̄tū supra plus omnibus laborau et sp̄aliter q̄tū ad maximam scientiam: qua emicuit que specialiter inflat: ideo dominus adhibuit ei remedium ne in superbiā extolleretur. Et hoc ē quod dicit. Et ne magnitudo

Explanatio sancti Thome

do revelationis mihi facie extollat me in superbia. *Eccl.* 6. Non te extollas in cogitatione aie tue velut thaurus *2c. ps.* Exaltatus autem humiliatus *rc.* Et dicit ut ostendat sibi factas fore revelationes predictas. *Patr.* s' est mihi id est ad meam utilitatem et humiliacionem. *Job. 30.* Eleuaisti me et quasi superventum ponens *rc.* *Patr.* s' in quo mihi stimulus crucians corpus meum per infirmitatem corporis ut anima sanetur: quod ad litteram dicitur quod fuit vehementer afflicta dolore yliaco. *Vel* stimulus carnis mee. *i.* cōcupiscentie surgens ex carne mea a qua multo infestabat. *Roma. 7.* Non enim quod volo *rc.* Igne ego ipse mente seruio legi dei *rc.* Unde *Aug.* dicitur quod inerant ei motus cōcupiscentie quos tamē divina gratia frenabat. *Ne* in quo stimulus est angelus sathanae. *i.* angelus malignus. *Et* autem angelus a deo missus seu missus sed sathanus qui sathanus intentio est ut subveriat: dei vero ut humiliet et perdatum reddat. *Im* meat peccatoz ipsi apostoli vas electionis securus non erat. *Ob* remotione autem huius stimulus remouendi sollicitus erat apostolus. *Un.* ppter hoc orabat. *Et* hoc est quod subdit. Propter quod ter. *rc.* *Abi* sciendū est quod infirmus ne sciens processum medici apponens mordax emplastrum rogat medici ut remoueat: quod tamen sciens medicus causam quare faciat. *s.* propter sanitatem non exaudit cum quantum ad voluntatem petentis: magis curans de eius utilitate. *Hic* apostoli sentiens stimulus sibi graue esse: ad singularis medici cōfugit auxiliu ut eum remoueat. *Et* enim expesse et deute rogauit ut deo tolleret ab eo. *stimulū.* 2. *Paralip.* 20. *Cum* ignorensem quid agere debeamus. *rc.* *Fo* te plures hoīs pergit sed expresse et instanter ter eum pergit vel ter. *i.* multotiens. *Ternarius enim est numerus perfectus.* *Et* vere ipse rogandus est: quod ipsi vulnerat et medecet. *Job. 5.7* *Luc. 22.* Orate ne intratis in temptationem. *rc.* *Sequitur* responsio domini. *Et* dixi mihi dominus. *rc.* *Ubi* duo facit. *Pri*mo ponit domini responsione. *Sed* responsonis rationem assignat. *Ibi.* Nam virtus *rc.* Dicit ergo. Ego rogaui sed dominus dixit mihi. Suffici tibi. *rc.* *Q*ui dicat. *No* est tibi necessarium quod infirmitas recedat a te corpore quod non est periculosa quod non ducet ad impatientiam et gratia mea confortet te. nec infirmitas cōcupiscentie. quod non protrahet te ad petritum: quod gratia mea preget te. *Ro.* 3. Justificari gratis. *rc.* *E*t vere sufficit gratia dei ad mala vitanda: ad bona facienda: et ad vita sequenda eternam pacem. *Cor. 15.* Gratia dei sum id quod sum. *rc.* *Ro.* 6. Gratia dei vita eterna. *Vel* contra *Job. 15.* Quisquid petierit patrem in nole meo *rc.* *N*aut ergo paulus discrete petivit. et tunc debuit exaudiri. aut indiscretus et tunc peccauit. *B*ideo dicendum est quod de vina et eadē re poterat hoc dupliciter loqui. Uno modo secundum se et natura illius rei. Alio modo secundum ordinem ad aliud. *E*t sic contingit quod illud quod est malum secundum et vitandum secundum ad aliud est appetendum: sicut post in futurum secundum se est amara et vitanda: tamē qui considerat eam secundum ordinem appetit eam. *E*rgo et stimulus carnis secundum se est vitandus et affligens. In quo vero est via ad virtutem et exercitium virtutis: est appetendum. *Apol.* autem quod nō revelatur et erat illud secreta diuine: prudenter ut ad utilitatem suam cederet: considerabat sibi malum quod in se est. et iō petierat suā ammonitionē: nec in hoc peccauit: sed deus qui ordinauerat hoc ad bonum humiliatus fuit non exaudiuit eum: quod in scienz p̄ modum apostoli glorabat et dicere. *Libenter gloriarorū* *rc.* *E*t licet non exaudiuerit eum: quod ad voluntatem exaudiuit tamē eum et exaudiuit secundum suos quod ad eius utilitatem. *Un.* *Die* *Jerom.* in epistola ad paulinū. Non dominus qui sepe non tribuat quod volumus: ut tribuat quod mallemus. *Rationē* autem sue responsionis subdit consequenter cuius dicit. Nam virtus *rc.* *V*irtus modus loquendi. *V*irtus in infirmitate

perficie. *I*gnis in aqua crescit. *I*ntelligi vero potest hoc quod dicitur. *V*irtus perficie in infirmitate duplicitur secundum materialiter et occasionaliter. *H*ac accipiatur materialiter nam est sensus. *V*irtus in infirmitate perficitur. *i.* infirmitas est materia exercende virtutis. *E*t primo humiliatus ut supra dictum est. *Sed* patiente. *Iaco. 1.* *Tribulatio* patientia operatur. *E*rrito temperante quia ex infirmitate debitam fomes et temperantur efficit quis. *S*i vero accipiat occasionaliter tunc virtus in infirmitate perficitur. *i.* occasio peruenienti ad perfectam virtutem. quod homo sciens se infirmum magis sollicitat ad resistendum et ex hoc quod magis resistit et pugnat efficietur exercitiorum et per consequens fortior. *E*t ideo *Levi.* legitur et iudicatur. *Q*uod dominus noluit destruere omnes habitatores terrae: sed aliquos reservauit ut sibi filii israel exercitarentur pugnando cum eis. *Sic* etiam *Scipio* nolebat destructionem ciuitatis cartaginensis ut sibi hominibus haberent hostes exterius non sentirent hostes interiores contra quos durius bellum est quam contra exteriores ut ipse dicebat. *C*onsequenter ponit apostolus effectum huius responsionis dicitur dices. *Liberter gloriarorū* *rc.* *P*onit autem duplex effectum. *Unus* est gloriationis. *Ans* dicit. *Quia* virtus mea perficit in infirmitatibus. *Ig*ne libenter gloriarorū in infirmitatibus meis. *i.* mihi ad utilitatem meam datis. *E*t hoc quod magis coniungit christum. *W*ibili autem absit gloriarisi nisi in cruce *rc.* *Sal.* vtilio. *Eccl.* 10. *Q*ui in pangitate gloriat *rc.* *E*t rogo libenter gloriarorū ut inhabet in me virtus christi: ut secundum per infirmitates inhabet et consumetur in me gratia christi. *Esa. 40.* *Q*ui dat lapso virtutem *rc.* *A*lius effectus est gaudium. *Un.* dicit *Pro*pter quod complacere *rc.* *E*t circa hoc duo facit. *P*rimo ponit binomi effectus. *S*econdo huius effectus rationem assignat. *Ibi.* *C*um enim infirmor *rc.* *P*onit autem effectum gaudij et materialis gaudij. *D*icit ergo propter quod: quia virtus christi habitat in me in infirmitatibus et in tribulationibus omnibus: et iō complacere mihi est multum elector et gaudeo de dicitur infirmitatibus meis. *Iaco. 1.* *O*de gaudio existimat fratres *rc.* *D*efectus autem in quibus ppter gratias christi abundanter electra enumerat. *E*t primo illos qui sunt a causa interiori et huiusmodi sunt infirmitates. *E*t ideo dicit in infirmitatibus. *ps.* *M*ultiplicare sunt infirmitates eorum postea acceleraverunt secundum ad gratiam. *Sed* illos qui sunt a causa exteriori. *E*t hos quidem quanti ad verbū dicit. *In* consumelij secundum mihi illatis. *Eccl. 5.* *P*iane apostolos gaudentes. *E*t quanti ad factū et hoc vel quantum ad defectum honorum cui dicit. *In* necessitatibus *i.* in penuria necessariorum et in paupertate qua premebaruntur. *E*t hoc modo accipitur necessitas cuius dicit *Roma. 12.* *N*ecessitatibus sanctorum comunicantes. *V*el quantum ad experimentum malorum illatorum et hoc quantum ad exteriora. *Nat.* 5. *B*eat qui persecutionem cum dicit. *In* perfectionibus secundum corporis quas de loco ad locum et vias experimur. *E*t quanti ad interiora dicens. *In* angustiis id est in angustiis animi. *Dan. 13.* *A*ngustie sunt mihi vindictas *rc.* *H*ec materia omnium horum que faciunt ad gaudium est: quia pro christo. *Quasi* dicit. *I*deo complacere quia propter christum patitur. patitur *pet. 4.* *N*emo vestrum patiatur quasi homicida vel fur. *E*t huius gaudij rationem assignat dicens. *C*ui enim infirmor *rc.* *Q*uasi dicit. *V*erito complacero mihi in illis quia quando infirmor *rc.* id est quando ex his quod in me sunt vel ex persecutione aliorum incido in aliquod predicatorum: adhibetur mihi auxilium diuinum: per quod confirmor. *ps.* *C*onsolationes tue letificauerunt animas meas. *Joel. 3.* *I*nfirmus dicit: quod ego fortis sum supra. *4.* *L*iceris qui fortis noster homo corrupcat *rc.* *Elo. 1.* legitur quod quanto plus premebanit filii israel: tanto plus multi

in epistolā II ad Corinthios XII

plicabantur.

Lectio quarta:

Eactus sum insipiens vos me coegi stis. Ego enim a vobis debui comen dari. Nihil enim minus feci ab his q̄ sunt supra modū apostoli. Tametsi nihil sum: signa tamen apostolatus mei facta sūt super vos in omni patientia in signis et pro digīs et virtutibus. Quid est enim quod minus habuistis p̄ ceteris ecclesijs nisi q̄ ego ipse nō grauauī vos. Donate mihi hanc iniuriam. Posita commendatione sua: consequenter aplus excusat se de his que dixit. ostendens se coactus hoc dixisse q̄ ad gloriā suā pertinet. Et circa hoc duo facit. Primo imponit corinthiis causā bulusmodi gloriationis. Secundo expōit et manifestat hanc causā ibi. Ego enim debui. tc. Dicit ergo. Confiteor et in his omnibus commendationibus meis factus sum insipiens id est videb̄t vobis q̄ op̄ insipientes fecerim: sed hoc non ex me nec sponte. immo coactus feci et vestra culpa fuit. quia vos me coegisti id est dedicatis mihi occasione. Frequentē enim subditū cogunt prelatos aliquas facere: que insipienti facta esse indicari possunt. sed tamen p̄ loco et tempore sapienter facta sunt. Hoc autē quod dixerat in communī scilicet q̄ ipsi fuerunt causa sue commendationis exponit consequētū cū dicit. Ego enim debui tc. Abi dicit q̄ ipsi fuerunt causa sue commendationis. Primo obmītēdo bona que facere debuissent. In quo exaggerat eorum ingratitudinē. Secundo obmītēdo mala in quo detestat eorum malitiam ibi. Timeo enim ne forte tc. Circa primum duo facit. Primo commendat qd facere debuissent: ostendens causam ibi. Nihil enim minus tc. Tertio remouet ipsorum excusationē ibi. Quid est enim quod min⁹ tc. Dicit ergo vere vos me coegistis. quia vos debuistis facere illud quod ego feci. Unde dicit. Ego debui commendari a vobis qd non fecistis qn̄ necessitate erat scilicet quando pseu do vilipendendo me et p̄frendo se reddebat vilē doctrinā et euangeliū xp̄i a me predictū. Unde quia vos nō commendasti me ne deperiret fides xp̄i in vobis. proripi in commendationē propriam. Sed cōtra supra tertio dixit. Nunquid egemus commendationis epistolis tc. Quare ergo voluit commendari ab istis? Belpōde dicendū est q̄ aplus ppter se nō egebat commendationibus sed ppter alios et scilicet dū commendare doctrinā sua esset in maiorī auctoritate et pseudo confundaret. Sed quia postea dicit dñe. id est in generali quantū ad omnes ecclesias. Secundo in speciali quantū ad ea que egit apud eos ibi. Tametsi nihil tc. Tertio excludit obiectionē ibi. Quid est enim tc. Dicit ergo. Merito debui commendari a vobis. quia multa sunt in me commendationē digna. Nam nihilominus feci ab his scilicet Petro Jacobo et Iohanne qui sunt supra modū apli id est qui vident a quibusdā digniores apostoli q̄ ego sum. Pseu do enim dicebant q̄ erant docēti a petro et Iohanne q̄ fuerunt docēti a xp̄o et q̄ petrus et Iohannes seruabantē

galia vnde et ipsi dicebant seruare. Sed quia nihil min⁹ feci ab eis: nec quantū ad predicationē nec quantū ad conuersationē fideliū: ostensiones miraculoꝝ et perpestio nem laboꝝ: ymmo plus. quia supra: Plus omnibus laborau. 1. cor. 15. Habundantius omnib⁹ tc. Ideo magis sum commendandus. Et dicant supra modū apostoli illi illi scilicet petrus Iohannes et Iacobus. quia fuerit primo conuersi ad christū. 1. cor. 15. Nouissime autē ym̄sus tc. Si fin hoc accipiat nihil tamē minus fecit eis. q̄ in modico tempore. et postquam conuersus fuit plus laborauit. Sed esto q̄ nihil fecerim quantū ad ecclias alias per quod possem commendari: multa tamen specialia egi apud vos: de quibus potiusseris me commendare. Et ideo dicit: Tametsi nihil. id est dato q̄ nihil fecerim in comparatione ad eos: tamen affectus mee virtutis manifeste apparent in yobis. et primo quantū ad predicationē nostram: quia conuersti eis ad fidē. Et sum apostolus v⁹. Et ideo dicit Signa apostolatus mei. id est mee predicationis facta sunt supra vos a deo in quaūtati credentes conuersi cōsis. 1. cor. 9. Signaculū apostolat⁹ mei vos estis. 1. cor. 4. In christo iefu per euangelū ego vos genui. Secundo per conuersationē per quam confirmatur fides. quia quando vita concordat doctrine maioris auctoritatis est doctrina. et virtus predicatoris magis appetit p̄ patientiam. puerb. 19. Doctrina viri per patientiam noscitur. Et ideo dicit In omni patientia. Tertio quantū ad operationē miraculorum. Et ideo dicit In signis tc. Marcii vltimo. Illi autē profecti tc. Et hec tria distinguuntur. q̄ virtus est cōmune ad omnia miracula. Ita virtus est vltimū de potentia. Et ideo aliquid dicit vir tuosum quia ex magna virtute. Quia ergo miracula sunt ex magna virtute scilicet diuinaz. dicens virtutes. Signū vero referit ad minus miraculū. Prodigium autem ad maximū. Et dicit signa quantū ad miracula facta de presenti. prodigia quātū ad miracula defūtū. Et signa et prodigia dicunt miracula que sunt cōtra naturā: sicut illuminatio ceci: suscitatio mortui tc. Virtutes vero dicit que sunt fin naturam sed nō eo modo quo natura facit. sicut q̄ ad impositionē manus statim sanctiū infirmi. quod etiā natura facit sed successiue. Et virtutes dicit virtutes mentis. sicut est castitas et būsimus di. Consequenter excludit obiectionē cū dicit. Quid enim est quod minus tc. Possent enim corinthiū respōdere apostolū ad predicta: dicens: vex est q̄ multa bona feci et magna. et tamen alij fecerunt plura et majora. q̄ tu. Et ideo apud eos et in eorum comparationē nolum⁹ te commendare. Et ideo hoc excludit: ostendens q̄ nihil min⁹ fecit q̄ illi: sed plus. Et ideo dicit. Quid est enim quod minus habuistis a me p̄ ceteris ecclesijs id est q̄ alie ecclie christi habuerunt per illos et tunc ad spiritualitatem dicuntur. Illi ostenderunt signa et virtutes et apostolus si militē. Et non soū nō minus habuistis sed plus. q̄ alij apostoli vnebant de sumptibus illoꝝ quibus predicabant. sed apostolus non. quia nihil accepit a corinthijs. Et ideo dicit. Ille q̄ ego p̄e non grauauī vos accipiens do vestra. Quasi dicit. Nihil habuistis minus. nisi hoc forte reputeris minus. quia nihil accepit a vobis. qd tamē plus est Actu. 20. Ad ea que mihi opus erat et his qui mecum sunt necessaria ministraverunt tc. 2. thessal. 3. Nocte ac die laborantes tc. Isa. 23. Qui excutit manus suas tc. Quod si hoc ipsum reputatis inturiam sci licet q̄ noui vestra recipere qd feci quia non dilexi vos et videtur vobis q̄ male fecerim parcatis nubi. Et ideo dicit ironice loquendo. Donate id est parcite mihi hanc iniuriam. Hoc modo accipitur donare Ephe. 4. Donā

Explanatio sancti Thome

des inuitem sicut et christus vobis dousauit.

Lectio quinta.

Ecce tertio hoc paratus sum venire ad vos et non ero grauis vobis. Non enim quero que vestra sunt sed vos. Nec enim debent filii parentibus thesaurizare sed parentes filii. Ego autem libenter impendam et superimpendar egoipse pro animab. vestris. licet plus vos diligere minus diligar. Sed esto. Ego vos non grauui. sed cum essem astutus dolo vos cepi. Nunquid per aliquem eorum quos misi ad vos circuui vobis. Rogauit titum et misi cum illo fratrem. Nunquid titus vos circumuenit. Nonne eodem spiritu ambulauim. Nonne eisdem vestigiis. Olim putatis et excusamus nos apud vos. Coram deo in christo loquimur. Omnia enim charissimi propter edificationem vestram.

Hic ostendit se esse commendabilem quantum ad bona futuraque facere intendit. Et duo facit. Primo ostendit suum propositum de futuro bono quod intendit. Secundo propositum huius ratione assignat ibi. Non enim quero que vestra sunt tc. Tertio ad rationem similitudinem adhibet ibi. Nec enim debet tc. Sciriendum est circa primum: quod aliquid contingit et ideo aliqui non accipiunt uno tempore: ut seruerentur ad aliud tempus: in quo possint et plus recipere et audacius. Ne ergo isti simile cederent ab apostolo ut ideo noluisset prima vice recipere ab eis ut postmodum recuperet plus: dicit et non soluz hoc fecit olim sed etiam paratus est facere in futurum. Unde dicit. Et iam tertio id est tertia vice paratus sum venire ad vos et non ero vobis gratis. Quasi dicat. nec etiam tu grauabo vos accipiendo vestra. S. 11. In omnibus sine onere me seruauit et seruabo Job. 27. Justificationem quam eis ipsi tenere tc. Dicit aut. Tertio paratus sum venire. Et non dicit tertio venio: quia bene ter paratus fui venire ad eos sed tamen non iuit nisi bis. Paratus enim fuit venire prima vice et tunc iuit et conuersi sunt. Secunda vice fuit paratus et fuit impeditus propter pectus eorum et tunc non iuit ut quo excusat se in principio huius epistole. Modo est paratus ire tertio et iuit. Unde bis iuit et ter fuit paratus ire. Ratione autem huius boni propositi subdit dicens: Non enim quero tc. que talis est. Costat et aristex disponit opus suum secundum quem intendit. predictatores autem in predicando aliqui intendunt questum et bona temporalia. et ideo totam predicationem ad hoc ordinant et disponunt. Aliqui vero intendunt salutem antimarum. Et ideo hoc modo disponunt predicationem secundum quod vident expediti salutem illorum quibus predicant. Quia ergo apostolus intendebat in predicatione sua salvum corinthon et videbat et non expediebat et recipiebat ab eis sumptus: tum ut confutaret pseudo: tum etiam quia auari erant ideo noluit accipere sumptus. Et ideo huius rationem assignat dicens: Ideo non grauabo vos sumptus accipiendo. quia non quero que vestra sunt in predicatione mea. sed vos et vestra salutem. peccare intendo. Phil. 4. Non quero datum sed futurum. Et ideo dominus dixit apostolis. Faciam vos fieri pescatores hominis non pecunie. Hoc etiam figuratur Gen. 4. 7. ubi legitur et Joseph emit egypciis in servitute regis. quod bo-

nus predictor debet ad hoc studere ut infideles conuertat ad servi cum christi. Sed huiusmodi ratione adaptat similiitudinem cu dicit: Nec enim debent tc. Et primo ponit si militiitudinem. Secundo adaptat eam ibi. Ego autem libenter sum tc. Tertio arguit eorum ingratiitudinem ibi. Licet plus vos tc. Dicit ergo. Quoniam non queram vestra patet per sua milia. Videlicet enim quod parentes carnales debent thesaurizare filios carnalibus. quia filii non debent thesaurizare parentibus: sed parentes filii. Cum ergo ego sum pater vester spiritualis et vos sum filii mei. nolo quod vos thesauris miliis: sed ego vobis. Sed hic est questio de patrib. carnalibus. Nam exodus. 20. dicitur. Honora patrem tuum tc. In quo etiam precipiatur nobis quod ministremus eis necessaria. Ergo filii tenent thesaurizare parentibus. Belpo deo dicendum est quod ex precepto tenentur filii ministrare et subvenire parentibus in necessariis: non autem congregare et thesaurizare eis. Nam thesaurizatio et congregatio fit in posterum. Sed nos videmus quod secundum naturam filii succidunt parentibus et non econseruo nisi in aliquo triste euangelio. Et ideo naturaliter amor parentum est ad hoc ut cogregent filios. Et hoc modo loquitur apostolus. Exodus. 20. 10. loquitur dominus de subuentione in necessariis. Item questio oritur de hoc quod dicit parentes filii tc. Ergo ei prelati sunt parentes nostri spirituales. videtur quod male fecerint principes et alij dando diuinitas prelati. Belpo deo dicendum est quod non dederunt prelatis propria sed propter pauperes. Et ideo non dederunt eis nisi pauperibus. Et hoc dominus monet. Mat. 6. Thesaurizate vobis thezauros in celis tc. Relatis autem dantur eis et pauperum dispensatores. Consequent posita similitudinem adaptat. in similitudine autem duo propositum. Unde est quod filii non debent thesaurizare parentibus. et hoc iuste patet. Et aliud est quod parentes debent thesaurizare filios et dare. Et quantum ad hoc dicit. Quia ergo ego sum pater vester: ideo paratus sum dare vobis. Et hos est quod dicit. Ego libenter sum impendam vobis bona spiritualia praedicando: et exempla monstrando: sed etiam temporalia quod et faciebat inquantum predicatorum et seruiebat eis cum sum propteribus aliarum ecclesiarum. Deinde ministerio ministrare debet quilibet prelatus suis subditis. Unde dominus dixit tertoproposito: Da te oues meas id est pase verborum pase exemplo pase temporali subsidio. Et non soli ista impendam vobis. sed paratus sum mori pro salute animarum vestrarum. Unde dicit. Et superimpendar pro animabus vestris. Iohann. 15. Majoritate charitatem nemo habet. Ie. 1. Ioh. 3. Si christus anima tua pro nobis posuit et vos debetis tc. Iohann. 10. Bonus pastor anima sua tc. In gratitudinem istorum increpat consequenter dicens. Licet plus vos diligatis tc. Quasi dicat. Libenter impendar pro vobis licet sitis ingrati. quia licet plus vos diligitis tc. Et hec comparatio potest exponi dupliciter. Uno modo sic. licet plus diligatis vos et pseudo. tamen minus diligatis scilicet a vobis et diliguntur pseudo quos plus diligitis et me. Et sic patet et ego plus vos diligio et illi. qui ego queror salutem vestram tantum. illi vero bona vestra soluz. Alio modo sic. licet plus diligatis scilicet vos et alias ecclesiastis tamen minus diligatis a vobis et ab aliis ecclesiastis. Iohann. 1. Cestis est mihi deus quomodo cupiatis tc. Et quod plus dilexerit corinthon et alias ecclesiastis pater. quia plus pro eis laborauit. Illud autem in quo plus laboramus et magis consuevimus diligere. Consequenter cum dicit. Esto ego vos tc. Remouet suspitionem. Et primo ponit suspitionem ipsam. Secundo excludit eam ibi. Numquid per aliquem tc. Tertio rationem exclusionis assignat ibi. Olim putatis quod excusamus tc. Posset autem esse istorum suspicio talis et ideo ipse ab eis per seipsum non accepit.

in epistolā II ad Corinthios XII

ut per alios dolose ab eis plus accipiat. Et ideo vici hoc ponēs. Esto id est datus et cōcessō et ego in persona mea et per me accipiēdo non grauauit vos: sed sicut vos credidistis eissem astutus dolo tūc. id est per alios detraxi vobis bona vestra plurima. Sed hoc est falsum. quia nihil ex dolo feci. 1. theſſa. 2. Exhortatio nostra non de errore negat de inuidicia neq; in dolo. Mas ipse erat vere israelita in quo dulus non fuit. Job. 1. Danc autem suspicionē excludit consequēt̄ cū dicit. Nūquid per alii quem tūc. Et primo in generali. Secundo in speciali. In generali sic. Si per alios voluſsem surripere vestra: misſilem aliquos qui hoc procurarent apud vos. Sed nunquid per aliquē eoz quez misi ad vos circuueni vos: extorquent per eos vestra. Quasi dicat. Non. 5. 7. Reminem circuuenimus tūc. 1. theſſal. 4. Ne quis circuueniat in negotio fratrē suū. In speciali vero excludit suspicionē p̄dīctā cū dicit. Rogauit titū tūc. Quasi dicat. Nullus eorum in speciali quem misi ad vos circuueni vos. Titū enim cum precebus misi ad vos. Et hoc est quod dicit Rogauit titū tūc. De isto habetur. 5. 8. Nisi etiā cum illo fratrē scilicet barnabā vel lucā. 5. 8. Minus cū illo scilicet tito fratrē scilicet alterē dicto cuius laus ē in euangelio. Sed nūquid titus circuueni vos? Quasi dicit Non. 5. 8. Gratias ago deo meo qui dedit candē ſollicitudinē pro vobis in corde titi tūc. Et q; titus nō circuueniret eos: probat q; conformitatē titi ad apostolum. Et ponit duplē conformitatē scilicet cordis. Et ideo dicit Nonne eadē spiritu ambulanū id est eandē voluntatem habemus. Vel eadē spiritu instigamur ad bene et reate agendū. 5. 4. Habentes autē eundē spiritū tūc. Itez cōfōrmitatē operis. Et ideo dicit. Nonne eisdē vestigijs id est operibus intendimus scilicet vestigijs xp̄i. Nā ego sequor vestigia xp̄i Job. 23. Vestigia eius scilicet xp̄i fecutus est pes tūc. 1. Pe. 2. Christus passus est tūc. At sequamini vestigia eius. Et titū sequitur vestigia mea. 1. cop. 11. Imitatez mei estote tūc. Et sic patet q; si cōfor- mis est mibi in voluntate et opere et ego nō circuueni vos nec intendo circuuenire. q; aut nec ipse circuenerit vos p̄t illū 2. Dat. 7. A fructib; eoz cognoscet tūc. Nationē autē exclusionē subdit dicit. Los putatis olim id ē a principiū huius epistole q; excusemus nos ap̄d vos id est q; hec verba non sint vera sed sint ad excusandū cōſta-cta. Hanc autem excludit sic. Qui enim sic excusat se duo habet. Unum est q; nō vitetur verbis veris sed confititis. Aliū est quia non vult pati detrimentū fame sue et glorie. Unde specialiter propter dispēdū fame aliqui excusant se. Sed neutrū istud est in nobis. Non ergo vera ē op̄io vestra. q; autē neutrū istud sit in nobis patet. Nō enim dicimus verba falsa quod probō. Primo per testimoniū dei. quia corā deo loquimur. Quasi dicat. Le- ste deo hoc in veritate dico Job. 16. Ecce i celo testi me tūc. Secundo per testimonium xp̄i. quia in xp̄o loquimur id est per christū in quo nulla est falsitas. 5. Secundo ex sinceritate sicut ex deo in christo loquimur. Item non q̄ritus gloriā nostrāz nec timemus infamia. quia omnia q̄ dixi et de revelationib; et de tribulationib; facio seu dico ppter vestram edificationem. ut scilicet permaneat in virtute et expellat pſeudo. Romano. 14. Que edificationis sunt inuicē tūc. 1. cop. 14. Omnia ad edificationem fiant. Johān. 12. Non propter me hec vox venit sed propter vos tūc.

Lectio sexta.

Uimeo enim ne forte cū venero: nō quales volo inueniā vos. et ego inueniar a vobis qualē non vultis. ne forte contentiones. emulationes. animoſtates. diſſenſiones. detracſiones. ſuſurra- tiones. inflatiōnes. ſeditiones ſint inter vos. Ne iterū cū venero humiliet me deus ap̄d vos et lugeam multos et his qui ante pec- cauerunt et non egerunt penitentiam ſup imuidicia et fornicatiō et impudicitia quā gesserunt.

Posita una cauſa cōmendationis que puenit ex omisſione corinthiōꝝ quantum ad ea q̄ facere debuſſent: in qua detestatur eorum ingratitudinē: hic conſequenter ponit aliā causā que puenit ex eoz cōmiffione quantum ad mala que debuſſent vitare. In qua exaggerat eoz maliciam: Et circa hoc duo facit. Primo ponit eoz culpar in generali. Secundo explanat eam in speciali ibi. Ne forte tūc. Dicit ergo. Nō ſolū laudauit me prop̄e hoc q; vos omiſſit: me laudare: ſed etiam propter periculū vestrū: quod est in hoc q; vos adhereris pſeudo. q; dū ſouent vos in peccatis exponunt vos in magno pericolo et ideo dicit. Temeo ſcilicet ne forte cū venero ad vos psonaliter non inueniā vos quales vos volo ſciliſc iuſtos ſed peccatores et iorrectos et diſplicatiſ ſihi et ego vo- bis. qui iuſto non placent peccatores iniquum peccato- res. Et inueniar talis a vobis contristatus et puniens q; leni me non vultis habere. Malū enim odīunt correccioꝝ et veritātē. ergo inimicus factus ſum vobis vex dicens vobis tūc. Sic patet eorum malicia in generali ſciliſc et timebat ne nondū plene penituerint. In speciali etiā ma- nifeſtat eoz maliciam cū dicit. Ne forte contentiones tūc. Et circa hoc duo facit. Primo enim enumerat eoz mala paſtentia. Secundo cōmemorat preterita mala de quibus nondū penituerint ibi. Ne itez cū venero tūc. Sciendum est autē circa primū q; corinthienses post conuersionem incederunt in peccati carnale ppter illū qui uxore patris habuit. et de hoc in hac parte correccioꝝ ſunt per primā ep̄iſtolam non tamē plene. Sed adhuc aliquid in eis remā- ſit et ſupra hoc remanerunt in eis multa peccata ſpūalia que proprie opponuntur charitati. Charitas vero duo facit. Primo enim facit corda hominā ad inuicē consenti- entia. Secundo inducit homines ad mutuū proſectum. Et ideo peccata spiritualia econtraſtio primo facit ho- mines ad inuicē diſſentientia. Secundo facit eos inuicē offendentes. Et ideo primo enumerat peccata ſpiri- tualia que pertinet ad diſſentioꝝ. Secundo ea que fa- ciunt ad offenſionē ibi. Detracſiones tūc. In diſſenſio- bus autē procedit ordine retrogrado. Nam ſim rectū or- dinē homines primo diſſentient iniquū vnuſ vult vnuſ: alius vult contrariū. Secundo ex hoc procedunt: ad in- ferendum noſumenta. In q̄ tū quilibet velle obtinere in proposito ſuo. Tertio quando nō potest obtinere in p- poſito ſuo ſed ſuccubit accendit ſelo inuidie. Quartio ex hoc prorūpuit ad contentiones verboꝝ et ab iſto ultimo incipit apostolus dicens: Ne forte contentiones tūc. Qua- si dicat. Non ſolū timeo mala vestra in generali ſed etiā in speciali. ne forte ſint in vobis contentiones de meritis prelatorū et de baptiſtis tūc. proverb. 20. Honor est homi- ni qui ſeparat ſe a contentioꝝ tūc. Ambrosi. Con- tentio est ipugnatio veritatis cū confidentia clamoris.